
 
COMUNE DI DOSOLO

Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 7 del  28/05/2020 

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO "PRESIDIO 
OSPEDALIERO OGLIO PO E LA SANITA' NELL'AMBITO DISTRETTUALE"..

L’anno  duemilaventi ventotto del  mese  di  maggio alle  ore  21:00, nella  sala 
consiliare, si  è riunito,  nei modi  e nei termini  di  legge, in  prima convocazione, in 
sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio comunale. 

Risultano presenti i signori Consiglieri

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
MADEO VINCENZO
POMA DIVO
GOZZI ANNA
MINARI MATTEO
CAVALMORETTI MONIA
POLI CHIARA
SANTACROCE LUCIANO
NOVELLINI GAETANO
BOZZOLINI MARCO
ASINARI DENNIS
GATTO MICHELE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 1 

E' presente il Sindaco, BORTOLOTTI PIETRO

Il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA assiste alla seduta . 

Essendo legale il  numero degli intervenuti, il  Sig. BORTOLOTTI PIETRO – nella sua 
qualità di SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.



Successivamente il SINDACO introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto 
n. 7 all'ordine del giorno.

Deliberazione n. 7 del  28/05/2020 

OGGETTO:  ORDINE  DEL  GIORNO  AVENTE  AD  OGGETTO  "PRESIDIO 
OSPEDALIERO OGLIO PO E LA SANITA' NELL'AMBITO DISTRETTUALE”.

Il SINDACO da lettura dell'ordine del giorno proposto in approvazione.

Visto il vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il DM 70/2015.Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, 
strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera;

Vista la Dgr 5507/2016.Attuazione della Lr 23/2015. Regolamento di attuazione della 
conferenza dei sindaci, del consiglio dei rappresentanti dei sindaci, dell'assemblea dei 
sindaci di distretto e dell'assemblea dei sindaci di ambito distrettuale.

Vista  la  Dgr  795/2018.  Potenziamento  dell'attività  di  ricovero  e  prestazioni 
ambulatoriali presso il Presidio Ospedaliero di Oglio Po ai sensi della Dgr n. X/267 del 
28/06/2018 ed avvio del processo di stabilizzazione della collaborazione gestionale tra 
ASST di Mantova ed Asst di Cremona per l'area interaziendale Casalasco-Viadanese;

Vista  la  Dgr  1046/2018.Determinazioni  in  ordine  alla  gestione  del  servizio 
sociosanitario per l'esercizio 2019;

Vista  la  Lr  2/1998  Istituzione  ,  composizione  e  funzionamento  del  Consiglio  dei 
sanitari;

Visto il piano triennale delle performance 2019 -2021 dell'ASST di Cremona;

Vista la convenzione stipulata tra ASST di Cremona e ASST di Mantova e firmata il 
19/10/2016  “Progetto  sperimentale  area  interaziendale  territoriale  socio-sanitaria 
casalasco – viadanese” e successivi aggiornamenti;

Visto quanto detto in aula del Consiglio regionale il 17 settembre scorso dall'Assessore 
Gallera sulla questione Oglio-Po e Area;

Visto che il piano di Organizzazione Aziendale Strategico (Poas 2019 -2021) è in corso 
di elaborazione;

con voti n.12 favorevoli espressi in forma palese da n.12 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1-di approvare l'ordine del giorno promosso da tutti i sindaci del distretto Oglio Po 
contenente le seguenti richieste:



a) bandire il concorso per Direttore responsabile dell'ambito al più presto;

b) definire quanto prima il budget disponibile ed il piano di investimenti dell'ambito 
Casalasco- Viadanese, sulla base degli accordi presi con Regione Lombardia, avviando 
un confronto, non meramente consultivo, con i Sindaci del territorio;

c) predisporre una campagna di informazione per i cittadini che illustri i progetti che 
dovranno essere pianificati per il prossimo futuro e gli interventi per mitigare i tempi 
delle  liste  di  attesa  nel  rispetto  del  regolamento  attuativo  5507/2016(  della  L.R. 
23/15);

d)  chiedere  formalmente  alla  ASST  di  Cremona  la  rassicurazione  sulla  corretta 
osservanza della L.R. 2/98 affinché il Consiglio dei sanitari, ivi regolamentato, assuma 
tutta la sua valenza, propositiva e consultiva, in senso quantitativo e qualitativo delle 
sedute, come previsto dalla legge stessa;

e) presentare un progetto operativo e un crono-programma entro giugno 2020 sul 
processo di integrazione tra comparto socio-assistenziale e socio-sanitario sulla base 
della Legge regionale in materia;

f) nella medesima ottica di rilancio della sanità del territorio Oglio-Po, si chiede ad 
ASST Mantova il ritorno a Bozzolo del reparto di Riabilitazione cardio-respiratoria e, 
alle ASST in generale, una concreta sinergia tra ospedali di Casalmaggiore, Bozzolo e 
Viadana, istituendo POT e PreSST dove previsti.

2- di inviare l'atto di indirizzo all'attenzione delle direzioni strategiche delle ASST di 
Cremona e Mantova;

3- di approvare le seguenti richieste da inoltrare ai Consiglieri regionali del territorio 
Oglio Po:

a) modifica della Dgr 5507/2016 affinché:
-vengano  stabilite  almeno  due  convocazioni  annue  dell'assemblea  dei  sindaci 
dell'ambito;
-che  tali  assemblee  dei  sindaci  dell'ambito  prevedano  momenti  di  raccordo  con  i 
medici di base.

b)modifica della Lr 2/1998 affinché il Consiglio dei sanitari preveda un momento di 
raccordo con i medici di base.

 
COMUNE DI DOSOLO 

Provincia di Mantova



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. 

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BORGHI ROBERTA


